
 

Referat  
Bestyrelsesmøde i Danmarks Cykle Union den 6. februar 2024 
 
 
Tid  Onsdag den 6. februar 2024 
Sted  Teams 
 
Deltagere  Bestyrelse: Morten Anderson (MA), Jens Albagaard (JA), Mai 

Myrhøj Tolstrup (MMT), Morten Madsen (MM), Johnny 
Lillelund (JL)  

 Administration: Jens-Erik Majlund (JEM) 
 
Afbud Mette Wandahl (MW) 
   
Mødeleder  Morten Anderson (MA)  
Referent  MA 
 
 
Punkt 1: Godkendelse af dagsorden 
Dagsorden blev godkendt uden bemærkninger. 
 
 
Punkt 2: Nyt fra formanden 
Nyt fra UCI 
MA orienterede om, at UCI’s præsident og generaldirektør kommer på besøg i 
København ifm. afgivelsen af det danske bud på VM i landevejscykling 2029. 
Regeringen ved kulturminister Jakob Engel-Schmidt og erhvervsminister Morten 
Bødskov vil være værter for arrangementet, der bl.a. også vil have deltagelse af 
borgmestre, Sport Event Denmark og Wonderful Copenhagen.  
 
MA fortalte, at de kvindelige ryttere nu også er repræsenteret i UCI’s Professional 
Cycling Council, hvilket igen er et skridt i den rigtige retning ift. ligestilling i 
cykelsporten. 
 
MA oplyste, at Tramadol fra 1. januar 2024 blevet forbudt ifm. konkurrencecykling, 
hvilket er positivt, da midlet har været omdiskuteret og tidligere især anvendt i 
motionssegmentet, hvorfor klarhed og en indsats på området er meget velkomment. 
 
Nyt fra UEC 
MA orienterede om, at UEC’s kongres Spanien i 2024 falder sammen med DCU’s 
kongres, og derfor er det ikke muligt for bestyrelsen at deltage i UEC-kongressen, men 
MA har spurgt Jakob Knudsen fra det internationale udvalg om muligheden for at 
deltage, hvilket han har sagt ja til. Der var opbakning til at lade Jakob Knudsen 
repræsentere DCU på UEC-kongressen. 
 
 



 

EM i MTB XCM  
MA oplyste, at Outdoor Arena, der er et samarbejde mellem Viborg Kommune og 
Silkeborg Kommune, har forespurgt på DCU’s opbakning til at byde ind på EM i MTB 
Marathon allerede i 2024, da de polske værter, der oprindeligt skulle have haft 
mesterskabet, har aflyst. Mesterskabet vil ligge samtidig med afslutningen på PostNord 
Danmark Rundt, men det er clearet med Distrikt Jylland/Fyn og MTB-udvalget, at den 
nødvendige opbakning er til stede. MA pointerede, at der også deltager master-klasser, 
og derfor er mesterskabet også en gevinst bredt for MTB-klubber og -medlemmer 
herhjemme. Arrangementet påvirker ikke DCU økonomisk eller ressourcemæssigt, og 
der var enighed om at give godkendelse til at afvikle mesterskabet. 
 
Ny cykelbane i Aarhus 
MA oplyste, at han sammen med JEM er inviteret til møder vedr. Aarhus Cyklebane, 
hvor Aarhus Kommune og Aarhus Idrætssamvirke er i gang med at samle alle 
aarhusianske cykelklubber for at skabe opbakning til processen med at få etableret et 
helt unikt cykelsportsmiljø, der både omfatter cross-faciliteter, pumptrack, MTB-
øvelsesområde, klublokaler og altså ikke mindst en ny indendørs cykelbane.  
 
Der har været uenighed om motiver og proces blandt et par interessenter, men 
visionen for cykelsporten i Aarhus er så vigtig for dansk cykelsport generelt, at DCU er 
nødt til at gå helhjertet ind i arbejdet med at få realiseret projekterne.  
 
Internationalt pumptrack-løb i Danmark 2024 
MA fortalte, at Hvidovre Trail, som står bag den pt. eneste pumptrack i Danmark, der 
kan køres UCI-løb på, har forespurgt på DCU’s opbakning til at køre en VM-kvalifikation 
i 2024. UCI har udliciteret løbsrettighederne til Velosolutions, der også bygger banerne, 
hvilket er en konstruktion, som giver nogle udfordringer organisatorisk, men det er 
fortsat et krav fra UCI, at de nationale forbund skal godkende UCI-aktiviteter. Da 
Hvidovre Trail er en basisklub, skal de først blive eliteklub for at kunne afvikle et 
licenskrævende løb. Disciplinens potentiale er stort, og der bør bakkes op om gode 
initiativer. MA vil afklare med klubben, om der er økonomisk eller organisatorisk risiko 
for at byde på arrangementet, men som udgangspunkt er DCU positiv ift. at godkende 
løbet. 
 
 
Punkt 3: Nyt fra bestyrelsen 
Cross-udvalget 
MA oplyste, at han sammen MM har møde med Cross-udvalget, der er blevet bedt om 
at komme med en aktivitetsplan med tilhørende budget. Der har været en god dialog 
med udvalget, og både MM og MA har slået fast, at der er stor opbakning til udvalgets 
arbejde, og at bestyrelsen meget gerne støtter disciplinen og vil bidrage til at skabe 
bedre forhold for cross. Det har været en konstruktiv proces, og der er forståelse fra 
udvalget for de begrænsede økonomiske rammer for udviklingen af disciplinen. 
 
Michael Salbo fra udvalget har meddelt, at den nuværende udvalgsformand, Anders 
Gudnitz, grundet arbejdsmæssige og personlige forhold ikke har mulighed for at 
genopstille. MA understregede, at der under Gudnitz’ formandskab er kommet en 
tættere og mere positiv dialog ift. cross, hvilket er meget værdifuldt. 
 
 



 

Baneudvalget 
MA oplyste, at han og JEM har møde med Baneudvalget den 15. februar, hvor der både 
skal diskuteres den nye cykelbane i Aarhus, økonomi og banesportens rolle i DCU. Der 
har været sat spørgsmålstegn ved opbakningen til banesporten, men en del af 
usikkerheden bunder bl.a. i manglende indblik i DCU’s økonomi, hvilket der vil blive 
redegjort for både på mødet og i forbindelse med Kongressen. MA slog fast, at 
banesporten som alle andre discipliner er vigtig for dansk cykelsport og en væsentlig 
del af DCU’s organisation og historie, og at den på ingen måder er nedprioriteret, men 
faktisk ift. den sportslige sektor har det største budget nogensinde. 
 
e-cyklingudvalget 
MMT oplyste, at der er stort engagement og højt aktivitetsniveau i e-cyklingudvalget, 
der i gang med at planlægge DM i Aarhus. Arrangementet ser ud til at blive endnu 
bedre end sidste år, så det er et meget positivt klub- og udvalgsarbejde, der foregår. 
 
BMX-udvalget 
MMT orienterede om et møde vedr. VM i 2025, hvor der stadig er en del uafklarede 
spørgsmål ift. afviklingen af arrangementet. Det er fortsat en udfordring, at de interne 
processer i Københavns Kommune vanskeliggør den nødvendige fremdrift i projektet. 
En stor del af området, der indgik i det oprindelige projektplaner, er blevet fredet, og 
Københavns Kommune har desuden planlagt et stort anlægsarbejde umiddelbart ved 
siden af eventområdet med en forventet færdiggørelse i sommeren 2025, hvilket 
medfører en betydelig risiko for, at området er nærmeste nabo til en stor byggeplads 
under VM. MMT udtrykte stor anerkendelse af Jørgen HK Jepsens indsats i denne 
forbindelse og pointerede, at han har taget god styring på projektet efter sin 
tiltrædelse i starten af året, hvilket giver tryghed. 
 
 
Punkt 4: Økonomi 
4.1 Foreløbigt regnskab 2023 
JEM gennemgik resultatopgørelse, balance, tidsplanen for regnskabsaflæggelsen samt 
det første udkast til en ledelsesberetning. JEM oplyste, at der desværre er en risiko for 
en yderligere påvirkning af regnskabet i negativ retning ifm. en bevilling, der ikke er 
bogført korrekt. JEM er ved at afklare forholdene vedr. bevillingen med Team Danmark, 
men forventningen er, at det får et negativt resultat ift. regnskabet. 
 
JEM pointerede, at regnskabet vil medføre behov for at forholde sig til DCU’s 
egenkapital, og at det kan blive nødvendigt at anmode distrikterne om støtte ift. 
genopretningsmidlerne fremadrettet, da budgettet i 2024 ikke styrker egenkapitalen 
tilstrækkeligt. MM understregede, at bestyrelsen skal gå så langt som overhovedet 
muligt for at fastholde den aftale, der er indgået ift. at lade genopretningsmidlerne 
tilgå distrikterne. 
 
JA påpegede også behovet for at være meget specifik ift. de dispositioner i de tidligere 
regnskabsår, der påvirker årets resultat, for at imødegå fejlinformation.  
JL var enig i, at det er afgørende at redegøre for baggrunden og ikke mindst vise 
Repræsentantskabet, at der nu er ryddet op, og at vi trygt kan se fremad.  
JEM bekræftede, at han vil gennemgå ledelsesberetningen med revisionen, samt at 
økonomien vil blive gennemgået detaljeret på Kongressen, så både sammenhænge og 
prioriteringer er transparente. 



 

 
4.2 Vedtagelse af revideret budget 
JEM gennemgik det reviderede budget, hvor manglende sponsorstøtte påvirker 
negativt, mens forventningerne til VM på bane er positive. Desuden er der fundet 
besparelser på sekretariatet, kommunikation, events og det kommercielle område, 
ligesom bestyrelsens budget er reduceret. Selvom der er budgetteret ansvarligt og 
konservativt, er der tale om et stramt budget og en lav overskudsgrad ift. 
aktivitetsniveauet. 
 
MA pegede på det afgørende i, at budgettet både er realistisk og tager hensyn til de 
aktiviteter, der er nødvendige for at skabe økonomisk rum til udvikling fra 2025. 
 
Der var enighed om, at budgettet er et udtryk for rettidig omhu, og at det er 
nødvendigt med den meget tætte og stramme økonomistyring, der er implementeret 
efter JEM’s tiltrædelse og derfor allerede pågår. JEM oplyste i den sammenhæng, at 
administrationen er bekendt med, at 2024 bliver et økonomisk meget stramt år.  
 
Bestyrelsen godkendte budgettet for 2024. 
 
 
Punkt 5: Nyt fra administrationen 
Personale 
JEM oplyste, at der er ansat en nye sekretær, som begynder den 19. februar. Heidi 
Jensen bliver tilknyttet den sportslige sektor som sekretær pr. 1. marts, så der er tid til 
overlevering. Den nye sekretær kommer fra GymDanmark og har været i Idrættens Hus 
i en årrække. Selvom stemningen i administrationen er god, er det tiltrængt med flere 
hænder, og JEM bød den nye sekretær meget velkommen. 
 
Mads Severinsen er stopper som chefmekaniker for banelandsholdet med udgangen af 
januar, da han skal i gang med en ny uddannelse. Mads har været meget vellidt og 
leveret en stor indsats for banen gennem årene, og han ønskes al mulig held og lykke i 
det nye. Kristian Kaimer Eriksen, der også tidligere har været tilknyttet banen og DCU, 
er ansat som ny chefmekaniker. 
 
Rasmus Quaade er ansat som ny U19-banelandstræner for 2024 på en særbevilling. 
Rasmus har selv været en del af både det danske bane- og landevejslandshold og er et 
kendt, vellidt og respekteret navn blandt de unge ryttere også.  
 
WorldTour 
JEM orienterede om processen for etablering af WorldTour-selskabet, hvor de endelige 
dokumenter nu er på plads, og herefter går arbejdet i gang ift. sammensætning af 
bestyrelse og rekruttering af direktør.  
 
 
Punkt 6: Godkendelse af reglement 
JEM havde fremsendt de sportslige regler, der er gennemgået på reglementsmødet, 
hvor udvalgene har udarbejdet forslag til ændringer. Der er kun tale om ganske få 
ændringer til reglementet, og der er i de fleste tilfælde tale om redaktionelle rettelser. 



 

Både udvalg og distrikter har haft det endelige reglement til gennemsyn, og processen 
for de sportslige regler er dermed fulgt, og der var enighed i bestyrelsen om, at 
ekspertisen ift. reglement ligger hos udvalgene.  
 
JL bemærkede, at de nye UCI-regler betyder, at reparerede rammer ikke længere kan 
UCI-godkendes, hvilket kan give udfordringer ift. fx forsikringssager, hvor ryttere kan 
komme i klemme. JEM oplyste, at der havde været dialog med UCI ift. præciseringen af 
dette, og at UCI betragter en reparation som en ændring af cyklen, og derfor kan den 
efterfølgende ikke UCI-godkendes. Det fremgår ikke, hvordan UCI forholder sig til 
håndhævelse af reglen eller forventningerne til kommissærernes arbejde, og der var 
enighed om, at der er behov for yderligere afklaring fra UCI’s side ift. den del. 
 
Bestyrelsen godkendte de sportslige regler for 2024. 
 
 
Punkt 7: VM i landevejscykling 2029 
JEM oplyste, at det danske bud er fremsendt digitalt til UCI den 30. januar 2024 og vil 
blive overrakt i fysisk form ved besøget fra UCI’s præsident og generaldirektør.  
 
JEM fortalte om forhandlingsprocessen og den endelige hensigtserklæring vedr. en 
samarbejdsaftale mellem DCU og de øvrige parter, hvor det er DCU, som står som 
budgiver og evt. tildeles VM, mens et I/S efterfølgende overtager rettighederne, og her 
er alle DCU-krav mødt ift. afvikling af et VM. JEM fastslog, at det er en god aftale for 
alle parter.  
 
 
Punkt 8: Ernæringspolitik 
JEM oplyste, at den sportslige sektor har ønsket en udvidelse af DCU’s 
ernæringspolitik til også at omfatte forhold i forbindelse med nikotinprodukter, som 
desværre er i kraftig vækst blandt unge og derfor også ses i cykelsporten. 
 
Der er derfor indskrevet følgende afsnit i ernæringspolitikken: 
”I de senere år er markedet for nikotinprodukter eksploderet, hvilket vil sige, at der nu 
findes et væld af forskellige former for nikotinprodukter, som frister en hel 
ungdomsgeneration. Hvor tidligere tiders tobaks- og nikotinprodukter typisk havde 
store negative konsekvenser ikke ”blot” for helbredet, men også for menneskers 
fysiske præstationsevne, er en ny fællesnævner for de tilgængelige nikotinprodukter, at 
de ikke som sådan hæmmer præstationsevnen i sportens verden. Og dermed er 
afhængighed og indtagelse af disse produkter desværre muligt at forene med det at 
være idrætsmand eller -kvinde. 
 
På trods af at nikotinprodukterne formentlig ikke hæmmer sportsfolks 
præstationsevne, mener vi i Danmarks Cykle Union alligevel, at vi har et 
sundhedsmæssigt ansvar i forhold til særligt vores mindreårige (under 19 år) 
cykelryttere. Det ansvar indebærer, at vi tilstræber et helt nikotinfrit miljø på alle vores 
landshold i ungdomskategorierne (til og med U19). På disse landshold accepterer vi 
ikke indtagelse af nikotin under nogen former, og det er hjemsendelsesgrund, hvis vi 
konstaterer, at ryttere er i besiddelse af, eller indtager nikotinholdige produkter i 
forbindelse med deres deltagelse i Danmarks Cykle Unions aktiviteter. På 
seniorlandsholdene kan vi ikke forbyde rytterne at være afhængige af og også indtage 



 

nikotinholdige produkter, men vi forventer i sådanne tilfælde, at rytterne er diskrete 
med deres forbrug, som vi under ingen omstændigheder kan acceptere, er til nogen 
former for inspiration for vores yngre landsholdsryttere. Det skal kort og godt ikke 
være i vores regi, at de unge mennesker ”lærer” at indtage nikotinholdige produkter!”  
 
JEM oplyste, at den nye politik vil blive sendt til både ryttere og øvrige interessenter 
og gennemgået på kraftcentersamlinger osv. 
MMT opfordrede til også at orientere klubberne, så de har mulighed for ligeledes at 
bakke op om indsatsen mod nikotinprodukter. 
 
Bestyrelsen roste opdateringen og konsekvensen i tilføjelsen og så det som et udtryk 
for en proaktiv tilgang til området, da DCU har et særligt ansvar ift. børn og unge. 
 
Den nye ernæringspolitik blev godkendt.   
 
 
Punkt 9: Kongressen 2024 
JEM oplyste, at der ikke er modtaget forslag til lovændringer, men at der er ifm. 
Ordensudvalget er en diskrepans i lovene, der bør tilrettes som en redaktionel 
ændring. Der mangler desuden fortsat et medlem af Ordensudvalget samt en 
suppleant, og da det er DCU’s øverste dømmende organ ift. love og regler, bør de 
poster ikke stå vakante.  
 
Der var enighed om, at der er behov for at få besat pladserne i Ordensudvalget, og at 
de kompetencer, der efterspørges, er af fx juridisk karakter. JEM og MA arbejder videre 
med at finde kandidater til udvalget. 
 
JEM pegede ligeledes på, at der jf. DCU’s love er et kontraktudvalg, der tidligere bl.a. 
har haft til opgave at understøtte og hjælpe fx teams med kontraktskabeloner, men at 
udvalget lige nu ikke er i funktion, og at opgaverne evt. kan løses gennem juridisk 
assistance. JEM foreslog, at man frem mod Kongressen 2025 gennemgår og forholder 
sig til udvalg, der reelt ikke har en funktion længere. 
 
JEM oplyste, at bestyrelsen skal udpege en terrænkyndig til Teknisk Kommission. Der 
var enighed om at lade MTB-udvalget indstille en kandidat. JL tager kontakt til MTB-
udvalgsformanden. 
 
JEM kontakter alle udvalg forud for Kongressen ift. formandskandidater.  
Graveludvalget består pt. kun af en formand, og der er behov for at styrke 
udvalgsarbejdet hurtigst muligt. JEM foreslog, at man generelt ift. at besætte 
udvalgsposter slår op på hjemmesiden og sender til klubberne, at der søges 
udvalgsmedlemmer inkl. opgavebeskrivelse osv. Det vil også gøre det åbent og 
transparent, at alle kan ”søge” udvalgsposter. 
Der var enighed i bestyrelsen om, at den procedure med fordel kan indarbejdes for alle 
udvalg fremadrettet. JEM vil arbejde videre med det område og involvere distrikterne 
ift. en procedureændring. 
 
I forhold til valget til bestyrelsen pointerede MM det vigtige i, at bestyrelsen efter 
Kongressen fortsat har en tæt kontakt til distrikterne og fx deltager i 
distriktsbestyrelsesmøder. Det har været en fordel, at suppleanterne i bestyrelsen har 



 

siddet i distriktsbestyrelsen og dermed deltaget i møder begge steder.  
JL var enig og bemærkede, at en enig distriktsbestyrelse i Jylland/Fyn har besluttet at 
invitere de jyskfynske bestyrelsesmedlemmer til distriktsbestyrelsesmøderne. 
 
JEM præsenterede et forslag til programmet lørdag ifm. Kongressen, og der var 
enighed om, at det centrale punkt er, at JEM vil gennemgå økonomien i detaljer. 
 
Der har været en forespørgsel ift. tid til at præsentere cykelsportsprojekterne i Aarhus, 
og der var enighed om at afsætte tid til dette punkt lørdag. 
 
JA foreslog også, at der bliver givet en status på bane- og BMX-VM samt WorldTour og 
VM landevej, og JEM fandt det hensigtsmæssigt både at inddrage eventstrategi og de 
økonomiske rammer i den præsentation, hvilket der var opbakning til.  
 
 
Punkt 10: Eventuelt 
Intet til eventuelt. 
 
Næste bestyrelsesmøde er 16. marts 2024. 


